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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Памятники культуры – это уникальные здания и сооружения. Зачастую неизвестны

особенности их конструкций и свойства материалов, из которых они сделаны, что предполагает

индивидуальный подход к оценке распределения и накопления в них деформаций. В этой связи

создание системы геодезического контроля деформационных процессов имеет свои особенности,

состоящие в том, что на таких объектах необходимо изучение всего их объема и следует

выполнять наблюдения с оценкой вида деформаций на основе пространственных смещений.

Такая возможность позволит существенно улучшить комплекс мер по их сохранности.

Весьма эффективной технологией оценки устойчивости объектов являются

периодические геодезические наблюдения с заранее закреплённых станций, в результате

которых определяют пространственные координаты (или только высоты) деформационных

марок. Заключение делают на основании анализа изменений координат во времени. Для

правильной оценки очень важно, чтобы вычисления выполнялись в единой для всего сооружения

системе координат, что по различным причинам не всегда легко обеспечить. Действительно,

определение положения всех закреплённых на объекте деформационных марок с одной точки

стояния тахеометра, как правило, просто не реально, не всегда возможно создание сети таких

станций. При использовании связующих точек важно, чтобы такие точки были в достаточном

количестве и располагались вполне определённым образом, что также часто проблематично.

Значит, требуется совершенствование технологии, которое позволило бы эту проблему решить.

Возникает идея при наблюдении со свободных станций (заранее не закреплённых) для

оценки деформаций зданий и сооружений использовать инвариантные величины. Такими

величинами, в частности, являются расстояния между деформационными марками и

пространственные углы, которые определяются между каждой тройкой марок. Расстояния можно

вычислить по координатам или непосредственно измерить. Углы можно только вычислить.

Как следует из вышесказанного, преимущество использования инвариантов в том, что

процесс измерений не привязан к определенной системе координат. Указанное обстоятельство

значительно упрощает полевые работы.

При оценке деформаций, в общем случае вектора смещений включают в себя, как

абсолютную составляющую, связанную с изменением положения объекта в пространстве, так и

относительную, возникающую вследствие напряжений в его конструктивных элементах.

Последняя, как правило, и определяет степень приближения к критическим деформациям, влияя

на общую устойчивость объекта. Поэтому выделение относительных деформаций из общего
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вектора смещений задача весьма актуальная. Её решение существенно сближает позиции

геотехники и геодезии.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в разработку геодезических методов изучения деформаций различных

объектов, а также методов оценки деформаций внесли такие ученые, как Бикташев М.Д.,

Ганьшин В.Н., Голубцов А.И., Донских И.Е., Зайцев А.К., Карлсон А.А., Маркузе Ю.И., Михелев

Д.Ш., Мустафин М.Г., Николаев С.А., Пискунов М.Е., Рунов И.В., Стороженко А.Ф., Шеховцов

Г.А., Шеховцова Р.П. и др. Вместе с тем, исследования направленные на оценку

пространственных деформаций по изменениям расстояний между различными элементами

зданий памятников культурного наследия, не достаточны. Таким образом, тема диссертации,

направленная на разработку метода оценки деформаций с использованием инвариантных

параметров представляется весьма актуальной.

Объектами исследования являются здания и сооружения, включая объекты культурного

наследия.

Предметом исследования являются деформации, возникающие при проведении

реставрационных работ на объектах культурного наследия и их прогнозирование.

Цель работы

Совершенствование контроля состояния памятников культурного наследия за счет

разработки метода оценки пространственных деформаций.

Идея работы заключается в измерении с использованием свободных и частично

закрепленных станций при мониторинге деформационного процесса длин линий

деформационной сети, являющихся инвариантными параметрами, по изменению которых после

каждого цикла наблюдений на основе метода наименьших квадратов определяются

пространственные значения и вид деформаций памятника культурного наследия.

Задачи исследований:

1. Анализ нормативно-методической и технической литературы, посвященной

методам наблюдений и оценки деформаций зданий и сооружений, включая объекты культурного

наследия.

2. Разработка методики геодезических наблюдений за деформациями зданий и

сооружений, включая объекты культурного наследия с определением векторов смещений

деформационных марок в единой системе координат.

3. Разработка методики оценки абсолютных и относительных деформаций на основе

метода наименьших квадратов для уравнивания длин линий с учетом трехмерных координат

геодезической сети.

4. Проверка разработанной методики на объектах культурного наследия.
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Научная новизна работы:

1. Разработана упрощенная методика геодезических наблюдений за деформациями,

которая позволяет получать вектора смещений марок в единой системе координат.

2. Разработан алгоритм определения смещенных и несмещенных марок в

деформационной сети, основанный на анализе изменений длин линий между ними.

3. Разработан алгоритм определения абсолютных и относительных деформаций

различных объектов, базирующийся на трехмерном анализе векторов смещений

деформационных марок.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанная методика геодезических наблюдений за деформациями и предложенный

алгоритм по выявлению вида деформаций могут быть использованы проектными и

строительными организациями при наблюдениях и оценке деформаций различных зданий и

сооружений.

Разработаны программные комплексы для оценки точности получения координат марок

при построении сети в виде линейной пространственной засечки (свидетельства о государственной

регистрации программы для ЭВМ №2019618923 и №2019618408).

Методология и методы исследований

Методология состоит в использовании инвариантных величин деформационной сети и их

применении при мониторинге деформационных процессов. При этом используются методы

математической статистики, компьютерное моделирование, натурные измерения с применением

электронных роботизированных тахеометров.

Положения, выносимые на защиту:

1. При оценке деформационного процесса зданий, сооружений и, в особенности,

памятников культурного наследия эффективно применение сравнительного анализа длин линий

деформационной сети в каждом цикле наблюдений.

2. Оценку смещений деформационных марок возможно выполнить с использованием

оригинальных технологий измерений, включающих схему наблюдений с закрепленных пунктов

с независимым ориентированием и с ориентированием на один удаленный пункт.

3. Абсолютные и относительные деформации объектов наблюдений возможно

определять по векторам смещений марок деформационной сети, получаемых из решения

трехмерной задачи на основе метода наименьших квадратов.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается согласованностью

теоретических исследований с результатами натурных данных геодезических наблюдений за

деформациями Кронштадтского Морского Никольского Собора и Westpark г. Бохум.
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Апробация работы Основные положения работы докладывались и обсуждались на

факультетской конференции студентов и аспирантов Санкт-Петербургского государственного

Горного университета 2012 г.; на международном симпозиуме «День горняка и металлурга» 2012

и 2013 гг. (г. Фрайберг (Германия); на семинарах для стипендиатов программ «М. Ломоносов» и

«И. Кант» 28-30 октября 2013 г. (г. Бонн (Германия)) и 25-26 апреля 2014 г (г. Москва); на

секционных заседаниях научно-технической конференции кафедры ВиГС в рамках форума

«Политехническая неделя в Санкт-Петербурге» 14-19 ноября 2016 г., 13-19 ноября 2017 г. и 19-

21 ноября 2018 г; на международных конференциях EECE-2018 и EECE-2019: «International

Scientific Conference on Energy, Environmental and Construction Engineering» 19-20 ноября 2018 г.

и 19-20 ноября 2019 г. В 2012 году по тематике исследования был выигран научный грант DAAD

по программе «Михаил Ломоносов» и в соответствии с ним была пройдена стажировка в

Германии на базе Высшей горной школы имени Г. Агриколы г. Бохум с 01.10.2013 по 31.03.2014

гг. В 2018 году по теме исследования выигран конкурс на предоставление субсидий молодым

ученым среди вузов, отраслевых и академических институтов, расположенных на территории

Санкт-Петербурга в соответствии с распоряжением Комитета по науке и высшей школе №182 от

26.11.2018.

Личный вклад автора заключается в анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования, разработке алгоритма выявления абсолютных и

относительных деформаций, в выполнении моделирования деформаций и их выявление по

предложенным алгоритмам, в постановке основных задач, в формулировке научных положений

и основных выводов диссертации. Также автор принимал участие в выполнении геодезических

наблюдений за деформациями Морского Никольского Собора (г. Кронштадт) и Westpark (г.

Бохум).

Публикации по работе

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 16 печатных

работах, в том числе в 5 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК) (из них в 1 статье - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему

цитирования Scopus) и в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и

систему цитирования (Scopus); получено 2 свидетельства о государственной регистрации

программ для ЭВМ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав,

заключения, списка литературы, включающего 181 наименование, и двух приложений.
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Диссертация изложена на 164 страницах машинописного текста, содержит 79 рисунков и 66

таблиц.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА

ГОСТ 56891.2 – 2016 «Сохранение объектов культурного наследия. Термины и

определения. Часть 2. Памятники истории и культуры» дает достаточно широкое определение

понятию «памятники культурного наследия», а именно «Памятники — отдельные постройки,

здания и сооружения с исторически сложившимися территориями… мемориальные квартиры;

мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и

техники, включая военные; объекты археологического наследия». В диссертации пойдет речь о

памятниках, относящихся к зданиям и сооружениям. В частности, апробация разрабатываемой

методики, которая представлена в четвертой главе, выполнена на таких объектах культурного

наследия, как Морской Никольский Собор (г. Кронштадт) и Westpark (г. Бохум) [31]. Но

разрабатываемая в диссертации методика геодезических наблюдений за деформациями и их

оценкой может быть применена при необходимости и для других зданий и сооружений.

Памятники культурного наследия, как и любое инженерное сооружение, вследствие их

конструктивных особенностей и влияния различных антропогенных, техногенных и

естественных факторов подвержены различным видам деформаций, которые приводят к их

постепенному, а иногда и стремительному разрушению. Под деформациями принято понимать

изменения положения грунтов или конструкций, определяемые по вертикальным и

горизонтальным перемещениям в сравнении с первоначальным положением [29].

Существующие методические указания [30, 79, 87] по проведению мониторинга

деформаций объектов культурного наследия не содержат четких рекомендаций по организации

и выполнению наблюдений, а также по их обработке.

Поэтому будем руководствоваться ГОСТом 24846-2012 «Грунты. Методы определения

деформаций оснований зданий и сооружений» [29]. Рассмотрим существующие методы

наблюдений, их достоинства и недостатки.

1.1 Анализ методов наблюдений за осадками и деформациями зданий и сооружений

Выполним анализ современных методов и средств наблюдений за деформациями

различных зданий и сооружений, в том числе и за памятниками культурного наследия.

ГОСТ [29] устанавливает следующие погрешности определения перемещений в

зависимости от класса точности измерений (таблица 1.1). В ГОСТ Р 56198-2014 «Мониторинг

технического состояния объектов культурного наследия. Недвижимые памятники. Общие
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требования» установлен II класс точности измерения вертикальных и горизонтальных

перемещений для зданий памятников культурного наследия [30].

Таблица 1.1 – Класс точности измерения вертикальных и горизонтальных перемещений

Класс точности измерений Допускаемая погрешность определения перемещений, мм
вертикальных горизонтальных

I 1 2
II 2 5
III 5 10
IV 10 15

В Германии согласно [129] существует следующая классификация точности измерений,

по которой объекты культурного наследия относятся к классам точности L4/H4 (таблицы 1.2,

1.3):

Таблица 1.2 – Классификация точности измерений в плане

Класс Стандартное отклонение gL в плане Точность

L 1 50 mm >gL Очень низкая точность

L 2 15 mm <gL< 50 mm Низкая точность

L 3 5 mm <gL< 15 mm Средняя точность

L 4 0,5 mm <gL< 5 mm Высокая точность

L 5 gL< 0,5 mm Очень высокая точность

Таблица 1.3 – Классификация точности измерений по высоте

Класс Стандартное отклонение gH по высоте Точность

H 1 20 mm >gH Очень низкая точность
H 2 5 mm <gH< 20 mm Низкая точность
H 3 2 mm <gH< 5 mm Средняя точность
H 4 0,5 mm <gH< 2 mm Высокая точность
H 5 gH< 0,5 mm Очень высокая точность

1.1.1 Геодезические методы наблюдений за осадками сооружений

Согласно [29] при наблюдениях за вертикальными перемещениями конструкции и

грунтового массива следует использовать один из видов нивелирования: геометрическое,

тригонометрическое, гидростатическое или выполнять их комбинирование.

Рассмотрим достоинства и недостатки приведенных выше методов.

Геометрическое нивелирование. Это нивелирование горизонтальным лучом [31].

Заключается в периодическом нивелировании осадочных марок (например, марок №1-20 на
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рисунке 1.1). Его выполняют от опорных знаков высотной основы – реперов (Гл.Rp на рисунке

1.1), как правило, не менее трех, что позволяет в дальнейшем контролировать стабильность их

положения. Нивелирование осадочных марок и реперов выполняется оптическими и цифровыми

нивелирами.

Рисунок 1.1 – Пример-схема расположения осадочных марок, опорных реперов и

нивелирных ходов (Шеховцов Г.А.)

Геометрическое нивелирование обладает быстротой измерений и высокой точностью,

поэтому для определения осадок сооружений используется наиболее часто. Превышения между

точками можно определять с точностью до 0,05-0,1 мм при расстояниях между ними 5-10 м, а на

расстоянии сотен метров - с точностью до 0,5 мм. Кроме того, основными достоинствами

нивелирования являются простота в производстве работ, позволяющая проводить измерения для

любого количества грунтовых реперов и стенных марок в любых погодных условиях [100, 112].

Геометрическое нивелирование эффективно на открытых и легкодоступных точках

сооружений, поэтому к недостаткам метода можно отнести сложность и чаще невозможность его

использования в закрытых или труднодоступных местах; обязательная установка на измеряемых

точках нивелирных реек и др. Именно эти недостатки не позволяют использовать данный метод

для наблюдений за осадками памятников культурного наследия во время проведения

реставрационных работ (поскольку строительные леса ограничивают доступ к деформационным

маркам и не позволяют устанавливать на них рейки).

В настоящее время для наблюдения за осадками используют цифровые нивелиры [39] с

штрихкодовыми рейками. Отличительной особенностью цифровых нивелиров является

автоматическое взятие отсчетов по рейке, а также вычисление превышения между

нивелируемыми точками. Эти значения высвечиваются последовательно на дисплее нивелира.

Недостатком использования цифровых нивелиров является то, что они подвержены влиянию

вибрации, а также воздействию сильных электромагнитных полей при работе вблизи ЛЭП,

трансформаторов и т.п [115]. Невозможно выполнять наблюдения в темное время суток, так как
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с уменьшением количества освещения рейки понижается и точность нивелирования. Кроме того,

опыт их эксплуатации для решения рассматриваемых задач еще недостаточно обобщен.

В статье [55] рассмотрено применение геометрического нивелирования с использованием

электронных нивелиров типа NA 3000 (Leica Geosystems, Швейцария) с кодовыми рейками для

наблюдения за деформациями Московского Кремля. Применение такого подхода имеет

существенный недостаток – неизвестно, как ведут себя верхние конструкции памятников

культурного наследия. Особенно это важно учитывать, когда они не связаны с несущими

элементами, в которые закладывают деформационные марки.

В работе [101] отмечаются недостатки геометрического нивелирования – необходимость

обеспечения видимости на рейку при горизонтально расположенной визирной оси. В связи с этим

возникают дополнительные затраты времени для выбора нивелирной станции, при котором

необходимо соблюдать ряд условий: выбор места установки нивелира, обеспечивающего

устойчивость системы «штатив-нивелир», обеспечение видимости на рейку, равенство плеч. В

25-30% случаев оказывается невозможным выполнение этих условий, поэтому приходится

делать переходные точки, что значительно увеличивает объем нивелирных работ. Это, в свою

очередь, приводит к дополнительным временным затратам, что недопустимо при наблюдениях

за деформациями памятников культурного наследия, когда наблюдения приходится выполнять в

онлайн режиме (например, при демонтаже поздневозведенных конструкций).

В работе [69] показано, что при геометрическом нивелировании цифровым нивелиром

DiNi12 средняя квадратическая ошибка (далее – СКО) при использовании инварных реек на 1 км

двойного хода не превышает 0,3 мм. Рассматриваются преимущества цифрового нивелирования:

автоматическое взятие отсчета по рейке, что исключает ошибку наблюдателя, возможность ввода

поправок за взятие отсчета по рейке. Отмечены и недостатки: на результаты нивелирования

могут влиять такие факторы, как освещенность рейки, воздействие вибраций.

В работе [83] выполнено исследование влияния различной освещенности на взятие

отсчётов по штрихкодовой рейке в зависимости от расстояния до неё. Чем больше длина

визирного луча, тем чаще изменяются отсчеты по штрихкодовой рейке, достигая 0,2 мм при

расстоянии от нивелира до рейки 41 м. То есть, различная освещенность влияет на точность

измерения расстояния и превышения, что делает недопустимым использование геометрического

нивелирования в условиях реставрационных работ на памятниках культурного наследия, где не

всегда удается обеспечивать постоянное и равномерное освещение рейки.

В работе [178], посвященной исследованию павильона Гуанхуа, расположенного в городе

Цзяюйгуань (провинция Ганьсу в Китае) технология нивелирования используется для анализа

крена, наклона колонн и неравномерной осадки павильона.
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В работе [68] представлено нивелирование II класса с использованием цифрового

нивелира и кодовых реек за осадками жилых домой Тюменской области.

В статье [90] отмечаются недостатки нивелиров: низкий уровень автоматизации

различных процессов, низкая скорость измерений, малая информативность данных, а также

необходимость обеспечения постоянного хорошего освещения тоннелей в процессе выполнения

измерений.

В статье [67] отмечаются следующие воздействия факторов на результаты

геометрического нивелирования: плохая освещенность, вибрация и тепловые воздействия от

работающего оборудования, загроможденность цехов. При таких воздействиях затруднительно

использовать цифровые нивелиры, либо использовать дополнительные приспособления для

уменьшения влияния негативных факторов. Отмечается преимущество цифрового нивелира, а

именно автоматический ввод ряда поправок в отсчет по рейке (за кривизну Земли, рефракцию, за

неравенство плеч). При этом автором сделан вывод, что при работе на промышленных

предприятиях цифровые нивелиры не могут заменить оптические. Отмечается также, что при

невозможности установить рейку на осадочную марку следует использовать способ

тригонометрического нивелирования.

Гидростатическое нивелирование

В этом способе превышение между точками, на которые установлены сосуды определяют

по разности высот столбов жидкости в сообщающихся сосудах. Его применяют при при

ограниченной возможности использования геометрического нивелирования из-за отсутствия

удобных мест для установки нивелира и для работы наблюдателя. Этот метод применяют в

стесненных условиях подвальных и цеховых помещений для наблюдений за осадками

фундаментов и несущих строительных конструкций [59].

Гидростатические системы измерений бывают переносные и стационарные. От

переносных систем отказались из-за трудоемкого процесса. Оборудование для стационарных

систем выпускается за рубежом, например, фирмой «Фрайбергер прецизионмеханик»

(Германия). Система включает до 60 точек измерений с ошибкой фиксации уровня 10 мкм, имеет

протяженность до 2000 м. В России используют стационарную систему «Ленгидропроекта»,

которая применялась на Красноярской ГЭС. Другая стационарная система разработана в Научно-

исследовательском институте энергетического строительства НИИЭС ПУЖС (преобразователь

уровня жидкости струнный). Выпускаются ПУЖС -32 -64 -130 -250 -500 с диапазоном измерений


[…]

711 32478,7 33756,8
734 18869,0

xf

1
1
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4
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8
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0.1

-0.2
0
0
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-0
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-0.1
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0.1

=
m

0
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0
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0

0
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0.004
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





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Аналогичную матрицу получим и для текущего цикла наблюдений (таблица 4.11):

Таблица 4.11 – Матрица расстояний текущего цикла наблюдений, мм

Затем вычислим разность матриц расстояний (таблица 4.12):

Таблица 4.12 – Разность матриц расстояний, мм

Номера марок 702 703 704 710 711 734 740
701 0 0,5 0,8 0,4 0,1 0,5 0,6
702 0,5 0,6 0,3 0,1 0,4 0,5
703 0,3 0,5 0,1 0,2 0
704 0,3 -0,2 -0,2 -0,2
710 -0,2 0,1 0,2
711 0 -0,2
734 -0,1

Если изменения координат превысят ммm 4,12 =⋅ ∆ , говорят о том, что в Соборе происходят

деформации. Как видим из рисунков 4.13-4.14, изменения координат не превосходят

критического значения (1,4 мм), то есть деформации находятся в пределах точности измерений.

Поскольку в матрице деформаций LL m∆∆ < , то деформации находятся в пределах

точности измерений. Похожая картина получена для всех остальных марок Собора. Это означает,

что никакие изменения расстояний не представляют интереса для дальнейшего исследования.

Применим разработанную методику оценки деформаций к памятнику культурного

наследия – WestPark в г. Бохум [108].

Используем разработанную программу для оценки точности при построении сети в виде

линейной пространственной засечки. В результате перебора различных опорных пунктов для

построения сети, наибольшая точность и минимальное число отбракованных марок достигается

с использованием пунктов OL05, OL07 и OL08 (рисунок 4.17):

Номера марок 702 703 704 710 711 734 740
701 2137,6 4994,8 6395,0 17127,1 28703,0 45744,2 33172,3
702 7027,4 7384,6 15347,2 26933,2 45338,7 33557,0
703 5013,6 20562,6 31917,8 45299,6 31070,0
704 16966,7 27908,9 40438,0 26917,6
710 11587,1 36063,4 30808,6
711 32478,7 33756,6
734 18868,9
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Рисунок 4.17 – Результат работы программы

Также проверена работа второй программы, которая по результатам расчётов выводит

список деформационных марок. Часть этого списка представлена на рисунке 4.18:

Рисунок 4.18 – Часть списка марок, выгруженных по результатам работы программы

Исходя из рисунков 4.17, 4.18, только марки 1, 2 и 3 отбраковываются при построении

сети в виде линейной пространственной засечки, полученные результаты работы двух программ

совпадают, что свидетельствует о корректной работе программ.
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4.4.4 Определение вида деформации на примере WestPark в г. Бохум

Применим методику оценки деформаций к памятнику культурного наследия – WestPark

в г. Бохум [94]. Определение координат деформационных марок выполняли тахеометром Sokkia

SRX1, который имеет следующие характеристики: "1== νβ mm 6(3 2 10 )Sm мм S−= ± + ⋅ ⋅ в

безотражательном режиме. По формулам, приведённым в [22], вычислим СКО определения

координат деформационных марок: 3Xj Yj Zj Xi Yi Zi XYZm m m m m m m мм= = = = = = = . Тахеометр не

удовлетворяет погрешности определения вертикальных смещений, устанавливаемой

нормативными документами [30]. Поэтому целесообразно выполнять исследования по

определению векторов смещений и видов деформаций только для плоского случая, т.е. для

составляющих векторов X∆ и Y∆ смещений деформационных марок.

Тогда СКО изменения координат составит: 3 2 4,2X Ym m m мм∆ ∆ ∆= = = ⋅ = . Таким

образом, если изменение координат X∆ и Y∆ превысит 2 8,4m мм∆⋅ = , говорят о том, что

происходят деформации. Изменение координат между смежными циклами измерений для

нескольких марок, представленных на рисунке 4.7 вычислены в таблице 4.13:

Таблица 4.13 – Изменения координат деформационных марок

Номера марок
Изменения координат, мм

X∆ Y∆

32 3,2 6,5
38 3,7 1,7
39 6,9 0,2
40 9,0 -5,1
41 1,7 -5,0
42 -3,0 -2,4
43 -10,6 -9,2
44 6,7 0,9
45 8,4 -1,2
46 9,0 -2,0
47 7,8 1,5
48 3,8 1,7
49 -14,4 -10,0
50 -4,7 -6,2
51 -0,5 -3,8
52 +12,1 +15,4
53 5,3 -2,7
54

-44,4 +8,5
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Из таблицы 4.13 видим, что изменения координат превышают предельное значение для

марок №40, 46, 43, 49, 52, 54.

Построим триангуляционную поверхность между марками, полученными с одной из

точек стояния тахеометра, и присвоим номера для каждого треугольника (рисунок 4.19, а).

Данные по расстояниям в треугольниках представлены в таблицах 4.14-4.15:

Таблица 4.14 – Длины сторон треугольников

Номер
треугольника

2004 г. 2014 г.
Длины сторон треугольника, м Длины сторон треугольника, м
1 2 3 1 2 3

1 5,1259 2,7682 6,4930 5,1250 2,7645 6,4915
2 4,9145 2,0908 4,3307 4,9195 2,0923 4,3363
3 4,3307 4,7246 2,7682 4,3363 4,7339 2,7645
4 4,7246 6,7740 4,7989 4,7339 6,7916 4,8076
5 6,7740 1,2033 5,7480 6,7916 1,2090 5,7619
6 5,7480 2,4449 4,8182 5,7619 2,4361 4,8273
7 4,8182 2,1536 5,4692 4,8273 2,1560 5,4806
8 5,4692 3,6666 3,5720 5,4806 3,6637 3,5810
9 5,7350 3,5720 8,1204 5,7250 3,5810 8,1325

10 7,4582 5,7350 3,1748 7,4411 5,7250 3,1640
11 7,9346 4,7989 7,4582 7,9268 4,8076 7,4411
12 5,7124 7,9346 4,3372 5,7079 7,9268 4,3426
13 6,4930 5,7124 5,8688 6,4915 5,7079 5,8675
14 4,7151 5,8688 1,9635 4,7219 5,8675 1,9495
15 4,9096 4,7151 0,2033 4,9145 4,7219 0,2021
16 1,9635 1,4884 0,6758 1,9495 1,4763 0,6731
17 0,2033 0,6758 0,5439 0,2021 0,6731 0,5439
18 0,5439 0,2213 0,7056 0,5439 0,2242 0,7090
19 0,2213 5,3881 5,2425 0,2242 5,3842 5,2348
20 5,3881 0,1141 5,3563 5,3860 0,1148 5,3526
21 1,4884 4,3372 5,3563 1,4763 4,3426 5,3526
22 0,1141 3,1748 3,2242 0,1148 3,1640 3,2122

СКО определения расстояния будет равна: 3 6 7,3Lm мм мм= = . СКО изменения

расстояний будет равна: 7,3 2 10,3Lm мм мм∆ = = .

На рисунке 4.19, б и в таблице 4.15 цветом отмечены расстояния, изменения которых

превышают 10,3 мм.

Согласно рассуждениям в п.3.3.2 для дальнейшего исследования интерес представляют

треугольники №5, №10, №16 и №22. Введем для них систему координат, как представлено на

рисунке 4.20 и вычислим координаты и составляющие вектора смещения деформационных

марок 43, 49, 52, 54 (таблица 4.16).

Lm
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Разность данных представлена в таблице 4.15:

Таблица 4.15 – Разность длин сторон треугольников

Номер треугольника
Изменение длин сторон треугольника, мм

1 2 3

1 -1,0 -3,7 -1,5
2 5,0 1,6 5,6
3 5,6 9,3 -3,7
4 9,3 17,5 8,7
5 17,5 5,7 13,8
6 13,8 -8,9 9,1
7 9,1 2,4 11,4
8 11,4 -2,9 9,0
9 -10,0 9,0 12,1
10 -17,2 -10,0 -10,9
11 -7,8 8,7 -17,2
12 -4,6 -7,8 5,4
13 -1,5 -4,6 -1,2
14 6,8 -1,2 -14,0
15 4,9 6,8 -1,1
16 -14,0 -12,0 -2,8
17 -1,1 -2,8 0,1
18 0,1 2,9 3,5
19 2,9 -3,9 -7,7
20 -2,1 0,7 -3,6
21 -12,0 5,4 -3,6
22 0,7 -10,9 -12,0

а)

б)

Рисунок 4.19 – Полигональная сетка и нумерация треугольников (а), изменения длин сторон в

треугольниках (б)
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Рисунок 4.20 – Треугольники для определения векторов смещений деформационных

марок

Таблица 4.16 – Координаты марок и их изменения в системе координат треугольников

Номера
марок

Координаты «идеальной» модели, м

Координаты
«текущей» модели,
м

Составляющие
вектора смещения, мм

x y x y Δx Δy
52 5,940 3,256 5,952 3,272 +12 +16
49 6,838 2,977 6,824 2,967 -14 -10
54 1,442 2,884 1,397 2,892 -45 +8
43 1,551 1,204 1,541 1,194 -10 -10

Полученные вектора смещений совпадают с векторами смещений в таблице 4.13.

Выполним преобразование координат по формулам (3.11) – (3.12) и получим аналогичные

вектора смещений деформационных марок 43, 49, 52, 54 в системе координат объекта текущего

цикла наблюдений.

Поскольку вектора смещений совпадают между собой, можно сделать вывод о том, что

произошла деформация растяжения/сжатия вдоль осей X и Y . Вычислим деформацию

растяжения/сжатия ε по формуле (3.13). Результаты представим в таблице 4.17.

Таблица 4.17 – Изменения расстояний в треугольниках и деформация растяжения/сжатия

Номер треугольника Расстояние между
марками, м

Изменение
расстояния, мм

Растяжение/сжатие
ε

4, 5 39 52L − =6,774 +17,5 +0,002
5, 6 52 40L − =5,748 +13,8 +0,002
7, 8 51 52L − =5,4692 +11,4 +0,002
9 53 54L − =8,1204 +12,1 +0,001

10, 11 49 52L − =7,4582 -17,2 -0,002
10, 22 49 54−L =3,1748 -10,9 -0,003
14, 16 43 45L − =1,9635 -24,1 -0,007
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Продолжение таблицы 4.17

16, 21 43 47L − =1,4884 -12,0 -0,008
22 48 54L − =3,2242 -12,0 -0,004

Сравним полученные значения с допустимыми, установленными нормативными

документами. Согласно [74] 32 10ε −= ± ⋅ при расстояниях 15-20 м. Расстояния 43 45L − и 43 47L −

превысили допустимое значение. Это может быть связано с раскрытием трещин или сезонным

изменением температур (рисунок 4.7), так как марки 45 и 47 марки располагаются в зоне трещин.

4.4 Выводы по Главе 4

В результате исследований получены следующие выводы:

1. Выполнена апробация разработанной методики геодезических наблюдений за

деформациями на примере Гидрокорпуса-1.

2. Выполнено сравнение полученных результатов традиционных методов обработки

наблюдений с разработанными автором методиками:

a) Выполнено определение векторов смещений по методу наименьших квадратов на

примере Морского Никольского Собора в Кронштадте.

b) Выполнено определение квазиопорных марок на примере Морского Никольского

Собора в Кронштадте. Нормированная матрица изменений расстояний показала отсутствие

деформаций в Соборе.

c) Выполнена апробация разработанных автором программ для ЭВМ на примере

WestPark г. Бохум, по результатам работы обеих программ выявлены наилучшие опорные пункты

для построения линейной пространственной засечки OL05, OL07, OL08.

d) Выполнена апробация разработанной методики определения вида деформаций для

плоского случая с использованием полигональной сетки треугольников на примере WestPark г.

Бохум, выявлены деформации растяжения и сжатия.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические итоги работы:

1. Разработан метод оценки пространственных деформаций при геодезическом

мониторинге памятников культурного наследия, включающий усовершенствованную

технологию наблюдений и методику обработки результатов измерений.

2. Разработана упрощенная методика геодезических наблюдений за деформациями,

которая предусматривает выполнение линейно-угловых измерений с двух независимых станций

и посредством увязки ориентирных направлений вектора смещений марок сводятся к единой

системе координат.

3. Определено минимальное количество марок и измеряемых расстояний между ними

для определения векторов их смещений по методу наименьших квадратов (МНК).

4. Разработаны программные средства для оценки точности получения координат

марок при построении сети в виде линейной пространственной засечки (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ №2019618408) а также с возможностью

визуализации (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2019618923).

5. Разработан алгоритм определения смещенных и несмещенных марок в

деформационной сети, основанный на анализе изменений длин линий деформационной сети.

6. Разработан алгоритм определения абсолютных и относительных деформаций

различных объектов, базирующийся на трехмерном анализе векторов смещений пунктов

деформационной сети.

7. Выполнено сравнение классических методов оценки деформаций и метода оценки

деформаций по изменениям расстояний на реальных объектах, результаты сходимости доказали

достоверность разработанного метода.

8. Полученные результаты могут быть использованы геодезическими организациями,

которые планируют наблюдения за деформациями различных зданий и сооружений.

9. Перспективы дальнейших исследований состоят в конкретизации разработанной

методики при мониторинге различных объектов культурного наследия.
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