ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на тему «Метод оценки пространственных деформаций при геодезическом мониторинге памятников культурного наследия», представленный Царёвой Ольгой Сергеевной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия

Геодезический мониторинг уникальных исторических зданий и сооружений является актуальной темой. Диссертационная работа посвящена исследованиям эффективности проведения геодезических измерений с целью повышения точности определения взаимного пространственного положения как отдельных конструкций сооружений, так и всего объекта наблюдений.

Предложенная упрощенная методика геодезических наблюдений за деформациями сооружений позволяет сократить количество марок и измерений между ними для определения смещений. Что является очень актуальным, так как в условиях городской застройки иногда нет возможности заложить необходимое число опорных и наблюдаемых марок, выполнить большое количество измерений. Методика, предложенная автором, позволяет выполнить оценку смещений деформационных марок с использованием современных технологий с закрепленных пунктов с независимым ориентированием и с ориентированием на один пункт, расположенном на удалении. Новизна работы заключается в том, что была предложена методика дающая возможность проводить наблюдения со свободных станций. Что заслуживает особое внимание и представляет научный и практический интерес.

Разработанные Царёвой Ольгой Сергеевной программные средства упрощают процессы оценки точности получения координат наблюдаемых марок в предложенной деформационной сети и дает возможность пространственной визуализации исследуемого объекта. Сравнительный анализ векторов смещений деформационных марок, полученных из нескольких циклов геодезических наблюдений, даст возможность судить о степени деформации зданий и сооружений, позволит разработать комплекс профилактических мер для их сохранности при реставрационных работах.

Автореферат диссертации изложен технически грамотным языком, содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов. Структура работы выстроена последовательно и логично, что подробно раскрывает суть данных исследований.

№ 571-9
от 15.12.2020г.

Представленная диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне. Научные положения, выносимые на защиту представляют научный и практический интерес. Достоверность теоретических исследований подтверждена на основе проведения натурных геодезических наблюдений за деформациям конкретных исторических памятников культуры, что отражено в научных публикациях, входящих в перечень ВАК и в международные базы данных и цитирования Scopus. Разработка программных средств подтверждается свидетельствами о государственной регистрации программ для ЭВМ.

С учетом выше изложенного считаю, что диссертация «Метод оценки пространственных деформаций при геодезическом мониторинге памятников культурного наследия», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839 адм и приказа от 16.04.2019 № 451 адм «О публикациях основных научных результатов диссертации в рецензируемых изданиях», а ее автор – Царёва Ольга Сергеевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

К.т.н, ассоциированный профессор
14.12.2020г

Кузнецова И. А. - Кузнецова И. А.

Отзыв представила ассоциированный профессор факультета «Строительные технологии, инфраструктура и менеджмент» Международной образовательной корпорации (Казахстан) Кузнецова Ирина Анатольевна
Почтовый адрес: Казахстан, г. Алматы, ул. Жайсан, д 9, кв 1
Телефон: 87772575595, электронная почта E-mail: docent61@list.ru